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HOUSE BILL NO. 570 

INTRODUCED BY WILLIAMS, YARDLEY 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred 
in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 47p Noes, 2. 

IN THE ROUSE 

Returned to House with 
amendments. 
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April 6, 1983 

March 7, 1983 
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Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, amendments 
concurred in. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED BY 

tk-u 4 R -BILL NO. ~ 
J?';!Jf~~. ~#~~.2" 

~~---z, 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ESTABLISHING GOODS AND 

EQUIPMENT INTENDED FOR RENT OR LEASE AS CLASS EIGHT PROPERTY 

FOR PURPOSES OF TAXATION; PROVIDING AN EXCEPTION; AKENOING 

SECTiml 15-6-138, MCA.• 

LC 1218/01 

1 IJJ--aJI goocts apd eQUipaent ·intended tor rent or 

z lease. except goods and eQUipment specjfically jncluded in 

3 aoQtber class: ~od 

4 ~Lkl all other .achinery except that specifically 

5 included in another class. 

6 (2) Class e;ght property is taxed at ll% of its market 

7 Y·'ll ue.• 

8 -End-

9 BE IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 15-6-138• MCA, is aaended to reao: 

ll "15-6-138. Class eight property deser iption 

12 taxable percentage. (1) tlass eight property includes: 

13 (a) all ~qricultural tmple~nts and equipment; 

14 (b) all •ininq •achinery. fixtures• equip~nt• tools• 

15 and supplies except: 

16 (i) those included in class five; and 

17 (ii) coal and ore haulers; 

18 (c) all ·•anufacturing •achinery, fixtures, equip•ent, 

19 tools, and supplies except those included in class tivei 

20 (d) motorcycles; 

21 (e) watercraft; 

22 (f) light utility and boat trailers; 

23 (g) aircraft; 

24 lh) all-te~rain vehicles; 

25 (i) harness, saddlery, and other tdck equipmenti n~~ 

1 N T R 0 D U C E D B 1 L L 
-2-
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STATE OF MONTANA ,, 
REQUEST} NO. 30 ~.-:~?'. _ 

FISCAL NOTE 
., Form 111>·15 

. ' 

In ru•n!:Jii"nce with a written request received February 2, 19 ~- .·t~·re is hereby sub~it~d a Fiscal ~~.te 
I ! I' .~. ' •• ' I 

tor ____ Jiou~~ Bill 5 70 pursuant to Chapter 53, laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. ,, 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of ·~udpet and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

. ... 
DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 570 establishes goods and equipment intended for rent or lease as class 
eight property for purposes of taxation and provides an exception. 

FISCAL IMPACT: 

The fiscal impact of the proposed legislation cannot be estimated because there is 
insufficient data on all goods and equipment intended for rent or lease. The revenue ' 
increase should not be significant at the state or local level. 

FISCAL NOTE lO:DD/1 

BUDGET Dl RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: --z_- ~- g s· 

,, 
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HOUSE BILL NOo 570 

Approved by committee 

on Taxation 

INTRODUCED BY WILLIAHSt YARDLEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ESTABLISHING GOODS AND 

EQUIPMENT INTENDED FOR RENT OR LEASE AS CLASS EIGHT PROPERTY 

FOR PJRPOSES OF TAXATION; PROVIDING AN EXCEPTION; AMENDING 

SECTIO~ 15-6-138, MCA._6UQ_f&Q¥1U1~-~~UlAI~ff~Il~ 

IL!lf;·• 

BE IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section t. Section 15-6-138• MCA, is amended to read: 

•15-6-138. Class eight property description 

taxable percentag'!. ( 1) Hen f!!;feL..A.S __ f&lll£.l.llfll_lJll 

14 S~S~~Ila~-1~-~L6SS eight property includes: 

15 (a) all aqricultural ilnple•ents and equipment; 

16 (b) all alning aac:hlnerv. fixtures, equip•ent• tools, 

17 and supplies ~xcept: 

18 (i) those included In class five; and 

19 ( i i) coal and ore haulers; 

20 (c) all manufacturing machinery. fixtures, equipment, 

Zl tools• and supplies except those included in class five; 

v (j) $Otorcycles; 

23 ( P-) watercraft; 

24 (f) 1 ight utility and boat trailers; 

25 (~) aircr~ft; 
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(n) all-terrain vehicles; 

(i) harn~ss, saddlery, and other tack equipnent; ~ne 

!jl--all--~2Dd~--4D~QUiRe~D~--LD~d~d__fgr rent gr 

l~a~~~-~&~~ut_gggg~_and-~ul~eat_soe~~ll¥~ludeU__iD 

aoo~b~c-cLa~~aoa 

tjtikl all other machine~y except that specifically 

included in ano~her class. 

1'l--VIlllUS~~gulf~f~-6HU-~~~HERX-l~L~fD_lb__LL6~ 

.S1X-_e&OffRII__fRlOB--IQ__J6NU6Sl--1£--l2alL--1.S-f~I-fRIIM 

eRilffBil-IA!AIIO~ 

tettll Class eiqht property is taxed at 11* of its 

market val Uf!•" 

-End-

-2- HB 570 

S E C 0 N D E A D I N G 
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HOUSE BILL NOo 570 

INTRODUCED BY WILLIAHSt YARDLEY 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ESTABLISHING GOODS AND 

EQUIPMENT INTENDED FOR RENT OR LEASE AS CLASS EIGHT PROPERTY 

FOR P~RPOSES OF TAXATION; PROVIDING AN EXCEPTION; AMENDING 

SECTIO~ 15-6-138, HtA~liJI...e8Dll.lJlltl{i All IMMEilUILJ:f.flllllLE 

llAIE·• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF IIONTANA: 

Section lo Section 13-6-138, MCA, Is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. ( 1) IHMs El!£.EeLJ.L-£l!JIUQ.E.Il-a 

14 i~E~IlOH-~-~!SS eight property includes: 

15 (al all aqrlcultural l~leaents and equipment; 

16 (b) all •lnlng .achlnerv, fixtures, equlpaent, tools, 

17 and supplies except: 

18 (i) those included ln class ftve; and 

19 (i fJ coal and ore haulers; 

20 (c) all manufacturing machinery, fixtures. equip~ent. 

21 tools, and supplies except those included in class five; 

22 

23 

2't 

zr 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft; 

(f) light utility and boat trailers; 

(,J) aircraft; 
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HB 0570/02 

(hJ all-terrain vehicles; 

(i) harness, saddlery, and other tack aqulp.ant; aftd 

Ul--alL..l;IJHH1.5._;m~illUIIL..ioUDd!UI for not gr 

J.u:ut .. _ll~llt.-ggggLilllll-e.IIU.lllllll~~~llX--.i.Dl;l.Jul&.d-.i.n 

;mgt.be.t:_s;la:;U-Aild 

t;tLkl all other •achinery except that specifically 

included in another class. 

Li!l-lillOIU.r...fliiU.eiiEIII.o.-AtiQ-UnnJWU.J;tll;IJlll~f:l CLASS 

llL-l!B.DeE!UL-l!IWI&-IO--oiAHUA.!l:L-L.--lU.l£ .... 1 S FXEMPL£&QI! 

e&DeERil-lA!6IlQ~ 

f!till Class eight property is taxed at 11% of Its 

Market value.• 

-End-

-2- HB 570 
T H 1 R D READING 



March 28, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 570 be amended as follows: 

1. Title, line 7. 
Following: line 6 
Strike: "SECTION" 
Insert: "SECTIONS 15-6-136," 
Following: "15-6-138" 
Insert: ".Z,ND 15-6-202" 

2. Page 1, line 13. 
Following: "e-l:a~s· 
Strike: ''EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (2) ," 

3. Page 2, line 4. 
Following: "included" 
Insert: "and taxed" 

4. Page 2, lines 8 through 10 
f:tri~-:t): :--:;":Ls<:.: .. ::tion \~') .ir: its cnt.irc~ty 

Ilenur.:lJ<~l.:: c;ub,;ccj'Hcnt sub~;ections 

5. Page 2. 
Following: line 12 
Insert: "Section 2. Section 15-6-136, l-'!CA, is amended to read: 

''15-6-136. Class six property -- description -- taxable 
percentage. (l) Class six property includes: 

(a) livestock and poultry and the unprocessed products of 
both; 

(b) all unprocessed agricultural products on the farm or 
in storage except all perishable fruits and vegetables in farm 
storage and owned by the producer. 

(c) items of personal property intended for lease in the 
ordinary course of business provided each item of personal 
property satisfies all of the following: 

(i) the full and true value of the personal property is 
less than $5,0001 

(i;i.) the personal property is owned by a business whose 
primary business income is from rental or lease of personal 
property to individuals wherein no one customer of the business 
accounts for more than 10% of the total rentals or leases 
during a calendar year1 and 

(iii) the lease of the personal property is generally on 
an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 
value." 



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
Juidicary - House Bill No. 570 
March 28, 1983 
Page 2 

Section 3. Section 15-6-202, MCA, is amended to read: 
"15-6-202. Freeport merchandise and business 

inventories exemption. (1) Freeport merchandise and business 
inventories are exempt from taxation. 

(2) Freeport merchandise means those stocks of 
merchandise manufactured or produced outside this state 
which are in transit through this state and consigned to a 
warehouse or other storage facility, p11blic or private, 
within this state for storage in transit prior to shipment to 
a final destination outside the state and which have 
acquired a taxable situs within the state. 

(3) Stocks of mercha11dise do not lose their status as 
fru,,r,ort mercho.ndise bec::.use whil<c: j n Lhe storclg'~ facilit:y 
th•3Y are assembled, bound, joined, prccc,''·;"'·'·c', d.i~;assembled, 
~jvided, cut, broken in hulk, relDbeled, or rep~ckaged. 

(4) Any person or other group seeking to qualify its 
property for inclusion in the freeport merchandise class 
shall make application to the department of revenue in such 
manner or form as may be required by the department. 

(5} "Business inventories'' ±ne±M~es include goods 
Pii:m~iriJ.y intended for sale 8!" o.nd not for-leilse in the 
ordin(-:,ry r:uu.cse ol- l:t.~~~.incss ,-:J!'·(:!. :t:'i'=.l\/ Jaateria:s ;-1.nd \'/OJ~' i.n 
prog1ess with respect to such goods. Business invu,torie,; 
do not include goods leased or rented or mobile homes held by a 
dealer or distributor as part of his stock in trade." 

Section 4. Effectiv~ date. This act is effective on 
passage and approval."" 
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HOUSE BILL NOo 570 

INTRODUCED BY WILLIA~S, YARDLEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ESTABLISHING GOODS AND 

EQUIP~:NT INTENDED FOR RENT OR LEASE AS CLASS EIGHT PROPERTY 

FOR PURPOSES OF TAXATION; PROVIDING AN EXCEPTION; AMENDING 

5EE~+9N SECILQ~S-l2~~a 15-6-138, A~-~2:b:~Za MCA~-A~ 

fRQ~l21«G-AM-La~~lALE-fff~ll~f-UAIE•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Saction 1. Section 15-6-138, HCA, is amended to read: 

•15-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. ! 1 I H'" s UfiEff::::li:;::ei.WffBfll=:tl! 

3~a5~fia~::ti±z::fitt52 CLASS eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipment; 

(b) all mining machinery, fixtures• equipment, tools, 

dOd supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing machin~ry, fi~tures, equipment, 

tools, :md supplies except those included in class five; 

(j) motorcycles; 

{e) watercraft; 

(f) light utility and boat: trailers; 

(:~) aircraft; 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

l2 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

2l 

lZ 

23 

24 

25 

HB D570/D3 

(h) all-terrain vehicles; 

(i) harness, saddlery, and other tack equipment; e~ 

Lll--all __ gaaa~ __ aod--~Q~igaaot __ inteod~d--1CL--L~-Q£ 

L~s~~-~~~PL-goods-aDd-tQY!Rm~Dt-~o~~iti~allx-iDk!Y~ A~D 

IAXfi !a_aQQtbBC~~~and 

tjtLkl all other •achlnery except that specifically 

included In another class. 

t~t;::iSa&5z::E~~fMfz=~e:H!titi!BEB!:i~~kijS£B:lti=:6t&£5 

ifK::fRSfEB~::fiia&::=!a::::~~ij~-=i%::i~::i£~~1:EB~ 

eeafEBf~::f!la!iSBs 

t~tt±tlll Class eight property Is taxed at 11% of its 

market value.• 

SfCilD~Za--i~IlQ~--12::~:13~aC~_li_AH~QED_IQ REAp; 

"15-6-136. f.l~ss sl~ property description 

ta~able percentage. (1) Class sf• property includes: 

(a) 1 lvestock and poultry and the unprocessed products 

of botn; 

(b) all unprocessed agricultural products on the farm 

or in storage except all perishable fruits and vegetables in 

farm storage and owned by the producer£ 

i~l--i1Bm~_of_aecsaoal_gcc~cLx-ioLeoaed_foc __ l~~-io 

tb~--D~diDacx--~aucse __ at__bu~ioo~~-D£D~ldBd_-B~n__lLBm-o1 

oe~soo~l-ocooectx_satl~fle~-all-af_tb§_fallowl~ 

i<l--tb~-f~ll_aod-tCU~-~alue_of-tbe __ gBCSQDal--DLDD~ 

is-less_tbaa_l2~QD2~ 

-2- H8 570 

R~~t-4d ;?;-t-f 
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Lii~-tb~-g~c~aoal~LQg~ctx-11-~oed-bx_Q_buAL~-•ba~ 

QLi•acx __ bu~io~~~-io,gma_~_Ltam_~atal~c-l~a~~f~e~al 

gcaoectx-ta_indi~idual~--•beceia __ oa_-eoe __ ,u~amec __ af __ the 

bu~ioes~ __ a,,ouot~-fac_moce_tbao_lQl_af-tb~-tatal-ceotal~DL 

1~~-duciag_a_~leodaL-xeaLi-aDd 

!Ull..tll.e-lea~".J>L:tlle-SLBc~aal_g~oetlx-11-..liBDBCallx 

ao_ao-baULl¥1-dailX£-Ct-wewklx_ll.e~· 

(2) Class six property is taxed at ~% of its market 

valuoh• 

i~~~~~-~&--S~tilUb-l~2:ZaZ~A&-lS-AH~bDfa-ICL-&~2l 

"15-6-202. Freeport lll&l"chandise and businP.ss 

inventories eKemption. (l) Freeport merchandise and bu~iness 

inventories are exempt from taxation. 

(2) Freeport aerchandise aeans those stocks of 

15 merchandise Manufactured or produced outside this state 

16 Nhich are in transit through this state and consigned to a 

lT wareh~use or other storage facility• public or private, 

18 within this state for storage in transit prior to ship•ent 

19 to a final destination outside the state and which have 

20 acquired a taxable situs within the ~tate. 

Zl (l) Stocks of merchandise do not lose their status as 

Z~ freeport merchandise because ~hile in the storage facility 

23 they are assembled, bound. joined, processed, disassembled, 

Z4 divldedt cut, broken in bulk, relabeled• or repackaged. 

25 (4) Any person or other group seeking to qualify Its 

-3- HB 510 
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property for Inclusion in the freeport merchandise class 

shall make application to the ~epartment of revenue in sue~ 

manner or form as may be reouired by the depdrtment. 

(5) "Business inventories• Tn~~~des lo,luae qoods 

w~ima£~1¥ intended for sale or QnQ_cQt_tQL l~ase in the 

o~dinary cour5P. of business and raN materials and work in 

progress with respect to such goods. Susiness inventories do 

not include goods leased or rented or mobile homes held by a 

dealer or distributor as part of his stock in trade.• 

S~~IlC~a--Eff~Il~--DAIEa---IUl~-A'l-lS-~fftllXf-~ 

f!SSA~~-6~-Afa&~6L& 

-End-

-'t- HB 570 


